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Pendleranalyse für den Landkreis Augsburg (Juni 2019) 
Bei der Pendleranalyse handelt es sich um die Auswertung eines Datensatzes der Bundes-

agentur für Arbeit (BA) die die Relation Wohnort-Arbeitsort für alle sozialversiche-

rungspflichtigen Beschäftigten (ohne Selbständige, Beamte, Schülerinnen und Schüler sowie 

Studentinnen und Studenten und ausschließlich geringfügig Beschäftigte) für jede Gemeinde 

zum Stand Sommer 2019 abbildet.  

Die Auswertung dieses Datensatzes gibt somit das Pendlerverhalten der sozialversicherungs-

pflichtigen Beschäftigten wieder, wobei sich grundsätzlich zwei voneinander abweichende 

Betrachtungsweisen ergeben.  

 Aus Sicht der Wohngemeinde der sozialversicherungspflichtigen Beschäftigten ergeben sich 

Werte für die Zahl der Auspendelnden der Wohngemeinde nach den verschiedenen Zielorten;  

 aus Sicht der Gemeinde, in der die Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer ihren Arbeitsplatz 

haben, ergeben sich Werte für die Zahl der Einpendelnden in diese Gemeinde nach den 

verschiedenen Herkunftsorten.  

Natürlich ist es für alle Gemeinden (und damit auch für den Landkreis) möglich, sowohl die Aus-

pendelnden als auch die Einpendelnden zu ermitteln. Die Darstellungen auf den nächsten Seiten geben 

einen Überblick über das Pendlerverhalten auf Landkreisebene wieder. 

Die Pendlerdaten auf Gemeinde- bzw. Landkreisebene stammen aus verschiedenen Datensätzen der 

BA und können in der Summenbildung geringfügig voneinander abweichen. 

Betrachtet man die sozialversicherungspflichtigen Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer, die in den 

einzelnen Gemeinden des Landkreises Augsburg wohnen, sind dies insgesamt 105.432 Personen.  

 16.671 davon arbeiten am eigenen Wohnort (15,8 Prozent). 23,1 Prozent arbeiten in 

einer anderen Gemeinde des Landkreises – pendeln also in diese Gemeinden.  

 Viele Pendelnde haben als Ziel die Stadt Augsburg (35,2 Prozent), weitere 5,6 Prozent 

die Stadt oder den Landkreis München (vgl. Darstellung 99).  

 Die 16.671 Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer, für die Wohnort und Arbeitsort 

identisch sind, bilden wiederum 21,6 Prozent aller Beschäftigten mit Arbeitsort im 

Landkreis Augsburg.  

 Im Sommer 2019 wurde Insgesamt 77.553 sozialversicherungspflichtige Beschäftigte 

im Landkreis Augsburg gezählt (vgl. Darstellung 100). Demnach wohnen knapp 28.000 

Arbeitnehmer mehr im Landkreis Augsburg als dort ihren Arbeitsort haben. 

 24,0 Prozent der Einpendelnden kommen aus der Stadt Augsburg. 

 Insgesamt stammen rund 23 Prozent der in den Gemeinden des Landkreises arbeiten-

den sozialversicherungspflichtig Beschäftigten nicht aus dem Landkreis bzw. der 

Stadt Augsburg. 

 Bei den Herkunftslandkreisen stellt der Landkreis Aichach-Friedberg mit 3.918 

Einpendelnden mit 5,1 Prozent die größte Gruppe. 

 Gegenüber 1999 hat der relative Anteil der Auspendelnden in die Stadt Augsburg 

abgenommen, in absoluten Zahlen dagegen zugenommen. Ein höherer Anteil pendelt 

aktuell in den Landkreis Augsburg.  

 Wohnen und Arbeiten in einer Gemeinde sind vor allem prozentual deutlich zurückge-

gangen. 
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Darstellung 1: Auspendelnde aus den Gemeinden des Landkreises Augsburg (Vergleich Juni 
1999 mit Juni 2019) 

 

 

 

 
 

Quelle:  Nach Daten der Bundesagentur für Arbeit, auf der Basis sozialversicherungspflichtiger Beschäftigter 
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Darstellung 2: Einpendelnde in die Gemeinden des Landkreises Augsburg (Vergleich Juni 1999 
mit Juni 2019) 

 

 

 
Quelle:  Nach Daten der Bundesagentur für Arbeit, auf der Basis sozialversicherungspflichtiger Beschäftigter 

 

Den Darstellungen 101 bis 106 können die Aus- und Einpendelnden des Landkreises Augsburg, 

aufgegliedert nach Gemeinden, entnommen werden. Die anschließenden beiden Schaubilder geben 

die Aus- und Einpendlerquoten für die einzelnen Gemeinden wieder.  
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Darstellung 3: Auspendelnde aus den Gemeinden des Landkreises Augsburg (Juni 2019) 

Gemeinde 

Alle 

Beschäftigten 

Davon 

Auspendelnde 

Darunter: 

In den Landkreis 

Augsburg 

In die Stadt 

Augsburg 

In die Stadt 

München 

Summe in % Summe in % Summe in % Summe in % Summe in % 

Adelsried 1.019 100 912 89,5 363 35,6 354 34,7 51 5,0 

Allmannshofen 424 100 380 89,6 165 38,9 79 18,6  0,0 

Altenmünster 1.830 100 1580 86,3 556 30,4 446 24,4 41 2,2 

Aystetten 1.090 100 1040 95,4 312 28,6 512 47,0 78 7,2 

Biberbach 1.506 100 1417 94,1 577 38,3 487 32,3 56 3,7 

Bobingen 7.060 100 5452 77,2 1599 22,6 2517 35,7 285 4,0 

Bonstetten 589 100 573 97,3 243 41,3 269 45,7 24 4,1 

Diedorf 4.046 100 3586 88,6 878 21,7 1937 47,9 215 5,3 

Dinkelscherben 2.730 100 2313 84,7 814 29,8 790 28,9 80 2,9 

Ehingen 480 100 460 95,8 196 40,8 111 23,1 19 4,0 

Ellgau 514 100 468 91,1 196 38,1 116 22,6  0,0 

Emersacker 637 100 580 91,1 268 42,1 200 31,4 10 1,6 

Fischach 2.117 100 1612 76,1 677 32,0 578 27,3 55 2,6 

Gablingen 1.987 100 1860 93,6 647 32,6 845 42,5 79 4,0 

Gersthofen 9.716 100 7452 76,7 1261 13,0 4071 41,9 453 4,7 

Gessertshausen 1.698 100 1545 91,0 592 34,9 659 38,8 82 4,8 

Graben 1.791 100 1612 90,0 525 29,3 466 26,0 114 6,4 

Großaitingen 2.219 100 2009 90,5 834 37,6 707 31,9 72 3,2 

Heretsried 394 100 387 98,2 213 54,1 153 38,8 16 4,1 

Hiltenfingen 647 100 610 94,3 293 45,3 125 19,3 24 3,7 

Horgau 1.186 100 1075 90,6 423 35,7 492 41,5 44 3,7 

Kleinaitingen 583 100 538 92,3 211 36,2 192 32,9 27 4,6 

Klosterlechfeld 1.256 100 1202 95,7 443 35,3 202 16,1 124 9,9 

Königsbrunn 11.719 100 9536 81,4 1959 16,7 4772 40,7 753 6,4 
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Gemeinde 

Alle 

Beschäftigten 

Davon 

Auspendelnde 

Darunter: 

In den Landkreis 

Augsburg 

In die Stadt 

Augsburg 

In die Stadt 

München 

Summe in % Summe in % Summe in % Summe in % Summe in % 

Kühlenthal 352 100 338 96,0 170 48,3 97 27,6 11 3,1 

Kutzenhausen 1.048 100 947 90,4 381 36,4 429 40,9 38 3,6 

Langenneufnach 776 100 628 80,9 346 44,6 164 21,1 21 2,7 

Langerringen 1.640 100 1466 89,4 583 35,5 237 14,5 64 3,9 

Langweid a.Lech 3.591 100 3184 88,7 1092 30,4 1294 36,0 136 3,8 

Meitingen 5.170 100 3887 75,2 1077 20,8 1411 27,3 178 3,4 

Mickhausen 622 100 597 96,0 400 64,3 145 23,3 17 2,7 

Mittelneufnach 452 100 407 90,0 209 46,2 58 12,8  0,0 

Neusäß 8.102 100 7071 87,3 1416 17,5 3983 49,2 449 5,5 

Nordendorf 1.083 100 990 91,4 382 35,3 260 24,0 26 2,4 

Oberottmarshausen 707 100 670 94,8 275 38,9 274 38,8 40 5,7 

Scherstetten 455 100 426 93,6 271 59,6 61 13,4 22 4,8 

Schwabmünchen 5.987 100 4135 69,1 1326 22,1 1204 20,1 237 4,0 

Stadtbergen 5.781 100 5293 91,6 1028 17,8 3121 54,0 337 5,8 

Thierhaupten 1.811 100 1521 84,0 519 28,7 448 24,7 63 3,5 

Untermeitingen 3.047 100 2716 89,1 850 27,9 597 19,6 224 7,4 

Ustersbach 492 100 455 92,5 225 45,7 146 29,7 16 3,3 

Walkertshofen 532 100 481 90,4 300 56,4 90 16,9 15 2,8 

Wehringen 1.330 100 1216 91,4 563 42,3 448 33,7 54 4,1 

Welden 1.618 100 1401 86,6 526 32,5 529 32,7 48 3,0 

Westendorf 794 100 710 89,4 279 35,1 240 30,2 29 3,7 

Zusmarshausen 2.804 100 2032 72,5 678 24,2 784 28,0 78 2,8 

Landkreis 

Augsburg 
105.432 100 88.770 84,2 27.141 25,7 37.100 35,2 4.831 4,6 

 

Werte unter 10 Arbeitnehmerinnen bzw. Arbeitnehmer werden von der Bundesagentur für Arbeit nicht ausgewiesen. 

Die Pendlerdaten auf Gemeinde- bzw. Landkreisebene stammen aus verschiedenen Datensätzen der 

Bundesagentur für Arbeit und können in der Summenbildung geringfügig voneinander abweichen. 

Quelle:  Nach Daten der Bundesagentur für Arbeit, auf der Basis sozialversicherungspflichtiger Beschäftigter 
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Darstellung 4: Auspendelnde aus den Gemeinden des Landkreises Augsburg (Juni 2019) 

Davon pendeln in 

sonstige 

ausgewählte 

Landkreise … 

Darunter: 

In den Landkreis 

Aichach-Friedberg 

In den Landkreis 

Landsberg am Lech 

In den Landkreis 

Donau-Ries 

In den Landkreis 

Günzburg 

Summe in % Summe in % Summe in % Summe in % 

Adelsried 33 3,2  0,0 11 1,1 29 2,8 

Allmannshofen  0,0  0,0 78 18,4 19 4,5 

Altenmünster 30 1,6  0,0 27 1,5 160 8,7 

Aystetten 44 4,0  0,0 14 1,3 24 2,2 

Biberbach 47 3,1  0,0 92 6,1 13 0,9 

Bobingen 219 3,1 165 2,3 36 0,5 47 0,7 

Bonstetten 18 3,1  0,0  0,0 12 2,0 

Diedorf 108 2,7 15 0,4 41 1,0 63 1,6 

Dinkelscherben 50 1,8  0,0  0,0 367 13,4 

Ehingen  0,0  0,0 79 16,5  0,0 

Ellgau 11 2,1  0,0 102 19,8  0,0 

Emersacker 10 1,6  0,0 13 2,0  0,0 

Fischach 31 1,5 15 0,7 14 0,7 104 4,9 

Gablingen 96 4,8  0,0 41 2,1 17 0,9 

Gersthofen 487 5,0 49 0,5 200 2,1 79 0,8 

Gessertshausen 49 2,9 10 0,6 12 0,7 61 3,6 

Graben 42 2,3 212 11,8 11 0,6  0,0 

Großaitingen 46 2,1 108 4,9 11 0,5 21 0,9 

Heretsried  0,0  0,0 10 2,5  0,0 

Hiltenfingen  0,0 45 7,0  0,0  0,0 

Horgau 30 2,5  0,0 14 1,2 24 2,0 

Kleinaitingen 24 4,1 45 7,7  0,0  0,0 

Klosterlechfeld 17 1,4 227 18,1 11 0,9  0,0 

Königsbrunn 555 4,7 266 2,3 80 0,7 49 0,4 
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Davon pendeln in 

sonstige 

ausgewählte 

Landkreise … 

Darunter: 

In den Landkreis 

Aichach-Friedberg 

In den Landkreis 

Landsberg am Lech 

In den Landkreis 

Donau-Ries 

In den Landkreis 

Günzburg 

Summe in % Summe in % Summe in % Summe in % 

Kühlenthal 11 3,1  0,0 40 11,4  0,0 

Kutzenhausen 22 2,1  0,0  0,0 42 4,0 

Langenneufnach  0,0  0,0  0,0 92 11,9 

Langerringen 16 1,0 231 14,1  0,0 12 0,7 

Langweid a.Lech 180 5,0 15 0,4 137 3,8 19 0,5 

Meitingen 168 3,2 11 0,2 451 8,7 57 1,1 

Mickhausen  0,0 16 2,6  0,0 49 7,9 

Mittelneufnach 11 2,4 14 3,1  0,0 31 6,9 

Neusäß 273 3,4 41 0,5 98 1,2 110 1,4 

Nordendorf 27 2,5  0,0 181 16,7 10 0,9 

Oberottmarshausen 28 4,0 31 4,4  0,0  0,0 

Scherstetten  0,0 15 3,3  0,0 14 3,1 

Schwabmünchen 75 1,3 417 7,0 11 0,2 46 0,8 

Stadtbergen 209 3,6 44 0,8 71 1,2 51 0,9 

Thierhaupten 155 8,6  0,0 183 10,1  0,0 

Untermeitingen 63 2,1 504 16,5  0,0 12 0,4 

Ustersbach  0,0  0,0  0,0 46 9,3 

Walkertshofen  0,0  0,0  0,0 73 13,7 

Wehringen 30 2,3 48 3,6  0,0  0,0 

Welden 39 2,4  0,0 21 1,3 46 2,8 

Westendorf 22 2,8  0,0 89 11,2  0,0 

Zusmarshausen 47 1,7  0,0 17 0,6 195 7,0 

Landkreis 

Augsburg 
3.372 3,2 2.618 2,5 2250 2,1 2057 2,0 

 

Werte unter 10 Arbeitnehmerinnen bzw. Arbeitnehmer werden von der Bundesagentur für Arbeit nicht ausgewiesen. 

Quelle:  Nach Daten der Bundesagentur für Arbeit, auf der Basis sozialversicherungspflichtiger Beschäftigter 
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Darstellung 5: Einpendelnde und am Ort Beschäftigte im Landkreis Augsburg (Juni 2019) 

Gemeinde 
Alle Beschäftigten Einpendelnde Am Ort beschäftigt 

Summe in % Summe In % Summe in % 

Adelsried 518 100 411 79,3 107 20,7 

Allmannshofen 261 100 217 83,1 44 16,9 

Altenmünster 693 100 443 63,9 250 36,1 

Aystetten 208 100 158 76,0 50 24,0 

Biberbach 258 100 169 65,5 89 34,5 

Bobingen 5.572 100 3958 71,0 1.608 28,9 

Bonstetten 67 100 51 76,1 16 23,9 

Diedorf 2.230 100 1768 79,3 460 20,6 

Dinkelscherben 1.157 100 739 63,9 417 36,0 

Ehingen 43 100 23 53,5 20 46,5 

Ellgau 171 100 125 73,1 46 26,9 

Emersacker 261 100 204 78,2 57 21,8 

Fischach 2.404 100 1898 79,0 505 21,0 

Gablingen 707 100 580 82,0 127 18,0 

Gersthofen 15.403 100 13115 85,1 2.274 14,8 

Gessertshausen 696 100 543 78,0 153 22,0 

Graben 3.176 100 2989 94,1 179 5,6 

Großaitingen 704 100 493 70,0 210 29,8 

Heretsried 31 100 24 77,4 7 22,6 

Hiltenfingen 133 100 96 72,2 37 27,8 

Horgau 672 100 561 83,5 111 16,5 

Kleinaitingen 748 100 703 94,0 45 6,0 

Klosterlechfeld 360 100 306 85,0 53 14,7 

Königsbrunn 7.244 100 5060 69,9 2.183 30,1 

Kühlenthal 63 100 49 77,8 14 22,2 
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Gemeinde 
Alle Beschäftigten Einpendelnde Am Ort beschäftigt 

Summe in % Summe In % Summe in % 

Kutzenhausen 682 100 580 85,0 101 14,8 

Langenneufnach 708 100 560 79,1 148 20,9 

Langerringen 678 100 503 74,2 174 25,7 

Langweid a.Lech 2.054 100 1645 80,1 407 19,8 

Meitingen 4.890 100 3603 73,7 1.283 26,2 

Mickhausen 240 100 215 89,6 25 10,4 

Mittelneufnach 127 100 82 64,6 45 35,4 

Neusäß 6.185 100 5151 83,3 1.031 16,7 

Nordendorf 449 100 356 79,3 93 20,7 

Oberottmarshausen 204 100 167 81,9 37 18,1 

Scherstetten 71 100 42 59,2 29 40,8 

Schwabmünchen 5.443 100 3588 65,9 1.852 34,0 

Stadtbergen 3.752 100 3262 86,9 488 13,0 

Thierhaupten 1.057 100 766 72,5 290 27,4 

Untermeitingen 1.461 100 1129 77,3 331 22,7 

Ustersbach 240 100 203 84,6 37 15,4 

Walkertshofen 123 100 72 58,5 51 41,5 

Wehringen 711 100 595 83,7 114 16,0 

Welden 715 100 497 69,5 217 30,3 

Westendorf 604 100 520 86,1 84 13,9 

Zusmarshausen 3.379 100 2602 77,0 772 22,8 

Landkreis 

Augsburg 
77.553 100 60.821 78,4 16.671 21,5 

 

Quelle: Nach Daten der Bundesagentur für Arbeit auf der Basis sozialversicherungspflichtiger Beschäftigter 
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Darstellung 6: Einpendelnde in die Gemeinden des Landkreises Augsburg (Juni 2019) nach 
Wohnort 

Gemeinde 

Alle 

Beschäftigten 
Einpendelnde 

Aus dem 

Landkreis 

Augsburg 

Aus der Stadt 

Augsburg 

Aus dem 

Landkreis AIC 

Summe in % Summe In % Summe In % Summe in % Summe in % 

Adelsried 518 100 411 79,3 218 42,1 68 13,1 20 3,9 

Allmannshofen 261 100 217 83,1 113 43,3  0,0  0,0 

Altenmünster 693 100 443 63,9 158 22,8 35 5,1  0,0 

Aystetten 208 100 158 76,0 67 32,2 54 26,0 13 6,3 

Biberbach 258 100 169 65,5 88 34,1 29 11,2  0,0 

Bobingen 5.572 100 3958 71,0 1961 35,2 1201 21,6 188 3,4 

Bonstetten 67 100 51 76,1 25 37,3  0,0  0,0 

Diedorf 2.230 100 1768 79,3 811 36,4 529 23,7 69 3,1 

Dinkelscherben 1.157 100 739 63,9 343 29,6 83 7,2 11 1,0 

Ehingen 43 100 23 53,5      0,0 

Ellgau 171 100 125 73,1 66 38,6 11 6,4  0,0 

Emersacker 261 100 204 78,2 59 22,6 23 8,8  0,0 

Fischach 2.404 100 1898 79,0 905 37,6 360 15,0 19 0,8 

Gablingen 707 100 580 82,0 304 43,0 131 18,5 45 6,4 

Gersthofen 15.403 100 13115 85,1 3866 25,1 5110 33,2 1260 8,2 

Gessertshausen 696 100 543 78,0 311 44,7 77 11,1 15 2,2 

Graben 3.176 100 2989 94,1 976 30,7 1188 37,4 141 4,4 

Großaitingen 704 100 493 70,0 350 49,7 58 8,2  0,0 

Heretsried 31 100 24 77,4 12 38,7  0,0  0,0 

Hiltenfingen 133 100 96 72,2 71 53,4  0,0  0,0 

Horgau 672 100 561 83,5 304 45,2 161 24,0 23 3,4 

Kleinaitingen 748 100 703 94,0 322 43,0 217 29,0 27 3,6 

Klosterlechfeld 360 100 306 85,0 165 45,8 57 15,8  0,0 
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Gemeinde 

Alle 

Beschäftigten 
Einpendelnde 

Aus dem 

Landkreis 

Augsburg 

Aus der Stadt 

Augsburg 

Aus dem 

Landkreis AIC 

Summe in % Summe In % Summe In % Summe in % Summe in % 

Königsbrunn 7.244 100 5060 69,9 1662 22,9 2158 29,8 508 7,0 

Kühlenthal 63 100 49 77,8 28 44,4 12 19,0  0,0 

Kutzenhausen 682 100 580 85,0 312 45,7 94 13,8 23 3,4 

Langenneufnach 708 100 560 79,1 290 41,0 143 20,2  0,0 

Langerringen 678 100 503 74,2 294 43,4 43 6,3  0,0 

Langweid am Lech 2.054 100 1645 80,1 600 29,2 531 25,9 215 10,5 

Meitingen 4.890 100 3603 73,7 1489 30,4 869 17,8 290 5,9 

Mickhausen 240 100 215 89,6 145 60,4 31 12,9  0,0 

Mittelneufnach 127 100 82 64,6 38 29,9  0,0  0,0 

Neusäß 6.185 100 5151 83,3 1748 28,3 2096 33,9 298 4,8 

Nordendorf 449 100 356 79,3 164 36,5 22 4,9 17 3,8 

Oberottmarshausen 204 100 167 81,9 106 52,0 37 18,1  0,0 

Scherstetten 71 100 42 59,2 31 43,7  0,0  0,0 

Schwabmünchen 5.443 100 3588 65,9 2122 39,0 528 9,7 90 1,7 

Stadtbergen 3.752 100 3262 86,9 953 25,4 1473 39,3 207 5,5 

Thierhaupten 1.057 100 766 72,5 207 19,6 126 11,9 194 18,4 

Untermeitingen 1.461 100 1129 77,3 573 39,2 153 10,5 29 2,0 

Ustersbach 240 100 203 84,6 112 46,7 33 13,8  0,0 

Walkertshofen 123 100 72 58,5 45 36,6  0,0  0,0 

Wehringen 711 100 595 83,7 321 45,1 141 19,8 43 6,0 

Welden 715 100 497 69,5 287 40,1 63 8,8  0,0 

Westendorf 604 100 520 86,1 254 42,1 92 15,2 36 6,0 

Zusmarshausen 3.379 100 2602 77,0 1111 32,9 535 15,8 52 1,5 

Landkreis 

Augsburg 
77.553 100 60.821 78,4 24.387 31,4 18.604 24,0 3.918 5,1 
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Darstellung 7: Einpendelnde in die Gemeinden des Landkreises Augsburg (Juni 2019) 

Davon pendeln aus 

sonstigen 

ausgewählten 

Landkreisen aus … 

Aus dem 

Landkreis 

Dillingen 

Aus dem 

Landkreis 

Günzburg 

Aus dem 

Landkreis Donau-

Ries 

Aus dem 

Landkreis 

Landsberg/Lech 

Summe In % Summe In % Summe In % Summe In % 

Adelsried 20 3,9 14 2,7  0,0  0,0 

Allmannshofen 40 15,3  0,0 36 13,8  0,0 

Altenmünster 116 16,7 58 8,4  0,0  0,0 

Aystetten  0,0  0,0  0,0  0,0 

Biberbach 20 7,8  0,0  0,0  0,0 

Bobingen 18 0,3 105 1,9 17 0,3 94 1,7 

Bonstetten  0,0  0,0  0,0  0,0 

Diedorf 18 0,8 72 3,2 11 0,5 11 0,5 

Dinkelscherben  0,0 158 13,7  0,0  0,0 

Ehingen  0,0  0,0  0,0  0,0 

Ellgau 20 11,7  0,0 17 9,9  0,0 

Emersacker 50 19,2  0,0  0,0  0,0 

Fischach 18 0,7 182 7,6  0,0 11 0,5 

Gablingen 32 4,5 10 1,4 21 3,0  0,0 

Gersthofen 410 2,7 215 1,4 394 2,6 88 0,6 

Gessertshausen  0,0 39 5,6  0,0  0,0 

Graben  0,0 11 0,3 10 0,3 221 7,0 

Großaitingen  0,0  0,0  0,0 13 1,8 

Heretsried 10 32,3  0,0  0,0  0,0 

Hiltenfingen  0,0  0,0  0,0  0,0 

Horgau 12 1,8 28 4,2  0,0  0,0 

Kleinaitingen  0,0  0,0  0,0 53 7,1 

Klosterlechfeld  0,0  0,0  0,0 40 11,1 

Königsbrunn 32 0,4 47 0,6 18 0,2 175 2,4 
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Davon pendeln aus 

sonstigen 

ausgewählten 

Landkreisen aus … 

Aus dem 

Landkreis 

Dillingen 

Aus dem 

Landkreis 

Günzburg 

Aus dem 

Landkreis Donau-

Ries 

Aus dem 

Landkreis 

Landsberg/Lech 

Summe In % Summe In % Summe In % Summe In % 

Kühlenthal  0,0  0,0  0,0  0,0 

Kutzenhausen 17 2,5 99 14,5  0,0  0,0 

Langenneufnach  0,0 64 9,0  0,0  0,0 

Langerringen  0,0  0,0  0,0 54 8,0 

Langweid am Lech 73 3,6 10 0,5 66 3,2  0,0 

Meitingen 334 6,8 20 0,4 391 8,0  0,0 

Mickhausen  0,0 10 4,2  0,0  0,0 

Mittelneufnach  0,0 14 11,0  0,0  0,0 

Neusäß 73 1,2 63 1,0 45 0,7 27 0,4 

Nordendorf 65 14,5  0,0 60 13,4  0,0 

Oberottmarshausen  0,0  0,0  0,0  0,0 

Scherstetten  0,0  0,0  0,0  0,0 

Schwabmünchen  0,0 54 1,0  0,0 248 4,6 

Stadtbergen 43 1,1 78 2,1 34 0,9 25 0,7 

Thierhaupten 31 2,9  0,0 116 11,0  0,0 

Untermeitingen  0,0  0,0  0,0 160 11,0 

Ustersbach  0,0 47 19,6  0,0  0,0 

Walkertshofen  0,0  0,0  0,0  0,0 

Wehringen  0,0  0,0  0,0 15 2,1 

Welden 77 10,8 15 2,1  0,0  0,0 

Westendorf 34 5,6  0,0 54 8,9  0,0 

Zusmarshausen 246 7,3 372 11,0  0,0  0,0 

Landkreis Augsburg 1.857 2,4 1.843 2,4 1.366 1,8 1.298 1,7 

 

Werte unter 10 Arbeitnehmerinnen bzw. Arbeitnehmer werden von der Bundesagentur für Arbeit nicht ausgewiesen. 

Quelle:  Nach Daten der Bundesagentur für Arbeit auf der Basis sozialversicherungspflichtiger Beschäftigter  
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Darstellung 8: Auspendelnde aus den Gemeinden des Landkreises Augsburg in Prozent der am 
Ort wohnenden Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer (Stand Juni 2019) 

 

Basis: Sozialversicherungspflichtige Beschäftigte (ohne Selbständige, Beamte, Schülerinnen und Schüler 

sowie Studentinnen und Studenten) 

Quelle:  Nach Daten der Bundesagentur für Arbeit auf der Basis sozialversicherungspflichtiger Beschäftigter  

Adelsried
912
89,5

Allmannshofen
380
89,6

Altenmünster
1.580
86,3

Aystetten
1.040
95,4

Biberbach
1.417
94,1

Bobingen
5.452
77,2

Bonstetten
573
97,3

Diedorf
3.586
88,6

Dinkelscherben
2.313
84,7

Ehingen
460
95,8

Ellgau
468
91,1

Emersacker
580
91,1

Fischach
1.612
76,1

Gablingen
1.860
93,6

Gersthofen
7.452
76,7

Gessertshausen
1.545
91,0

Graben
1.612
90,0

Großaitingen
2.009
90,5

Heretsried
387
98,2

Hiltenfingen
610
94,3

Horgau
1.075
90,6

Kleinaitingen
538
92,3

Klosterlechfeld
1.202
95,7

Königsbrunn
9.536
81,4

Kühlenthal
338
96,0

Kutzenhausen
947
90,4

Langenneufnach
628
80,9

Langerringen
1.466
89,4

Langweid a.Lech
3.184
88,7

Meitingen
3.887
75,2

Mickhausen
597
96,0

Mittelneufnach
407
90,0

Neusäß
7.071
87,3

Nordendorf
990
91,4

Oberottmarshausen
670
94,8

Scherstetten
426
93,6

Schwabmünchen
4.135
69,1

Stadtbergen
5.293
91,6

Thierhaupten
1.521
84,0

Untermeitingen
2.716
89,1

Ustersbach
455
92,5

Walkertshofen
481
90,4

Wehringen
1.216
91,4

Welden
1.401
86,6

Westendorf
710
89,4

Zusmarshausen
2.032
72,5

Gemeindenamen
- Auspendler, absolut
- Auspendlerquote in %
  der am Ort wohnenden
  sozialversicherungspflichtig
  Beschäftigten

Landkreis Augsburg:
- 88.770 Auspendler
  aus den Gemeinden
- Auspendlerquote: 84,2 %

Auspendler

abs. und ant.

< 84,0 % (9)

< 87,5 % (4)

< 91,0 % (14)

< 94,5 % (11)

>= 94,5 % (8)

SAGS 2017
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Darstellung 9: Einpendelnde in die Gemeinden des Landkreises Augsburg in Prozent der im Ort 
Beschäftigten (Stand Juni 2019) 

 
Basis: Sozialversicherungspflichtige Beschäftigte (ohne Selbständige, Beamte, Schülerinnen und Schüler 

sowie Studentinnen und Studenten) 

Quelle:  Nach Daten der Bundesagentur für Arbeit, auf der Basis sozialversicherungspflichtiger Beschäftigter 

Adelsried
411
79,3

Allmannshofen
217
83,1

Altenmünster
443
63,9

Aystetten
158
76,0

Biberbach
169
65,5

Bobingen
3.958
71,0

Bonstetten
51

76,1

Diedorf
1.768
79,3

Dinkelscherben
739
63,9

Ehingen
23

53,5

Ellgau
125
73,1

Emersacker
204
78,2

Fischach
1.898
79,0

Gablingen
580
82,0

Gersthofen
13.115

85,1

Gessertshausen
543
78,0

Graben
2.989
94,1

Großaitingen
493
70,0

Heretsried
24

77,4

Hiltenfingen
96

72,2

Horgau
561
83,5

Kleinaitingen
703
94,0

Klosterlechfeld
306
85,0

Königsbrunn
5.060
69,9

Kühlenthal
49

77,8

Kutzenhausen
580
85,0

Langenneufnach
560
79,1

Langerringen
503
74,2

Langweid a.Lech
1.645
80,1

Meitingen
3.603
73,7

Mickhausen
215
89,6

Mittelneufnach
82

64,6

Neusäß
5.151
83,3

Nordendorf
356
79,3

Oberottmarshausen
167
81,9

Scherstetten
42

59,2

Schwabmünchen
3.588
65,9

Stadtbergen
3.262
86,9

Thierhaupten
766
72,5

Untermeitingen
1.129
77,3

Ustersbach
203
84,6

Walkertshofen
72

58,5

Wehringen
595
83,7

Welden
497
69,5

Westendorf
520
86,1

Zusmarshausen
2.602
77,0

Gemeindenamen
- Einpendler, absolut
- Einpendlerquote in %
  der am Ort beschäftigten
  sozialversicherungspflichtig
  Beschäftigten

Landkreis Augsburg:
- 60.821 Einpendler
  in die Gemeinden
- Einpendlerquote: 78,4 %

Einpendler

abs. und ant.

< 69 % (8)

< 74 % (8)

< 79 % (10)

< 84 % (11)

>= 84 % (9)

SAGS 2017
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Veröffentlicht im März 2021 in der 7. Fortschreibung der Sozialraumanalyse für den Landkreis Augsburg 
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